Si vero Patres docent sapius, non quo necessarium est sed quod melius, & perfectius. Hæc secunda sententia est verior, atque iuxta illam, veram habet contritionem qui vnum peccatum memoria occurrens detestatur et motiuo generali, id est, quia est contra bonitatem Dei quem summe diligere debemus, eiusque dissoluit amicitiam. Ratio est, quia illa actualis detestatio vnius peccati in memoria præsentis ex motiuo generali complectente omnia peccata, est virtualis omnium peccatorum detestatio.

6 QVÆST. Oportetne toties dolere de peccato, quoties ipsius memoria occurrit? RESP. Si de illo iam habita est veritas, minime. Ratio est, quia Deus non iudicat, nisi ad idipsum; oportet autem de eo nullam iterum habere complacentiam, nam ipsa complacentia, est culpa lachryalis. Ita Med. tract. 1. de pœn. qua. 6. Adrian. quodl. 5. qua. 1. 2. Sol. in 4. d. 17. art. 6. Caietan. 3. p. qua. 84. art. 9. No. uar. cap. 1. num. 32. Singularis fuit sententia D. Thomæ 4. d. 17. qua. 3. art. Gabr. & Palud. ibid. atque d. 14. Bonæ 16. Alenf. 4. p. qua. 68. Memb. 2. arbitrari enim sunt debere esse recordari, & non dolere de peccatis, atque de illis iterum complacere. Veruntamen infirmo fundamentum nequit firma niti sententia.

7 QVÆST. Dolor contritionis debetne esse sensitivus, an sufficit intellectivus? RESP. sufficit intellectivus. Ratio est, quia dolor de peccatis, est cum auxilio Dei ordinatio nostra potestate: sed dolor sensitivus non est in nostra potestate: nam lachrymas fundere, & alia mœrotis signa habere nequimus sæpe cum volumus.

8 QVÆST. Requiritur ne ad veram contritionem, ut dolamus etiam de actu ipsius peccati, an est satis dolere de eo tantum? RESP. Affirmat absolute Vega loco citato, atque necesse est dolere etiam de actu peccati: distinguit opinione Suarius: nam vel actus est intrinsece malus, vel bonus, vel indifferens. Si est intrinsece malus, etiam est detestandus secundum se; si est intrinsece bonus, sed ex conscientia erronea exercetur ut malus: vel si est indifferens, & ex malitia operantis deducitur ad malum, detestandus est, quo ad modum.

9 QVÆST. Tenetur ne vere contritus detestari effectum bonum

bonum subsecutum ex malo actu peccati: RESP. Minime. Sed potest de illo complacere. Notat Suarius loco citato. Itaque potest aduiter complacere de filio suscepto ex maculato toro. Ideo complacemus de CHRISTI seruatoris redemptione subsecuta ex impia Iudæorum occisione, & sic de aliis effectibus.

10 *QVÆST. Estne vere contritus iam in gratia repositus, antequam accedat ad suscipiendum sacramentum Pœnitentiæ? RESP. Maxime. Ita communis schola certo, & indubitanter asseuerat cum D. Th. 1. p. q. 62. ar. 2. ad 4. & 1. 2. q. 109. art. 6. & q. 113. ar. 2. 3. & 4. & 3. p. 89. ar. 2. Capreol. in 4. d. 1. q. 2. art. 8. ad 1. Henric. & Bonau. in 4. d. 17. art. 1. q. 2. ac Reliquorum nullus negat. Est iam veritas certa ex Conc. Trid. sess. 14. c. 4. Ratio est, quia faciens, quod in se est, Deus non denegat gratiam: sed qui se per veram contritionem conuertit ad Dei amicitiam, facit, quod in se est; ergo illi non denegatur statim gratia.*

11 *QVÆST. Iustificatus per contritionem, indiget ne sacramento pœnitentiæ, hoc est, tenetur ne eadem peccata, de quibus est contritus in sacramento pœnitentiæ detegere? RESP. Indiget. Ita decernitur in Concilio Constantiensi, & Florêt. & Trid. sess. 4. can. 6. Traditur a Sixto V. Extrau. contra Pœnitentiam de Osna. quam refert Castr. verb. Confessio. Ratio est, quia actus contritionis includit votum confitendi peccata, de quibus conterimur, data oportuna copia confessarij. Ideo reiicienda omnino opinio Hugonis de sanct. Viêt. lib. 2. de sac. p. 14. cap. 1. Alenf. 4. p. 70. memb. 3. art. 1. D. Bonau. in 4. d. 17. p. 2. art. 1. q. 3. Scot. ib. q. 1. Caiet. cap. 20. super Ioan. oppositum, sine fundamento asserentium. Hinc fit, vt sacramentum Pœnitentiæ appelletur a Theologis cum D. Hieronym. epi. 64. secunda tabula post naufragiũ, sine qua non remanet salus. Appelletur clavis, sine qua nemo aperit, ab ipso Christo Domino, cũ dixit Petro. Tibi dabo claves regni cœl. vt notauit D. Aug. l. 6. 50. hom. & refertur c. Agite pœnitentiã de pœn. d. 1.*

12 *QVÆST. Quid est attritio? RESP. Difficillima est in hac questione resolutio. Recte tamen sic potest constitui. Attritio est dolor, per quem nobis displicet peccatum a nobis commissum supra omne odibile, cum proposito vitandi illud supra omne vitabile, propter ali-*

quod motium supernaturale, quod non sit Deus ipse, quatenus est summe bonus, à quo peccatum auerget. Quem dolorem appellant Theologi imperfectum, quia per eum non statim iustificatur attritus, ve iustificatur per contritionis perfectum dolorem. Hec est descriptio, per quam melius declaratur essentia attritionis quam alia descriptione. Circa eam multa sunt adnotanda certa, & indubitanter asserenda. Primum est, hanc contritionem esse dispositionem ad gratiam. Ita Concil. Trident. sess. 14. c. 4. Secundum est, hanc attritionem non posse esse ex aliquo turpi motiuo. Notat Rupertus *lib. 11. de glor. filij hom. & lib. 2. in Ionam.* vbi vocat talem penitentiam exitiosam. Tertium est, hanc attritionem non posse esse ex motiuo temporali, aut humano. Notat Aug. *lib. de ver. & fals. pœn. capit. 2.* vbi talem dolorem vocat inutilem, & sine spe veniæ. *Lib. vero de carnib. & indis rudib.* vocat penitentiam fictam. Neque item ex aliquo motiuo naturali. Oppositam docuit Sor. *in 1. 17. qu. 2. art. 5. & lib. 2. de Nat. & gratia ca. 14. & 15. Caus. Relect. de pœn. quod assertum impugnat Suar. tom. 3. disp. 28. sect. 3. & merito, quia nostra assertio est Concil. Araucani 2. Milen. & Trident. assertentium attritionem, quæ pars est sacramenti pœnitentiæ esse donum Spiritus sancti. Ita loquuntur D. Tho. 3. p. q. 85. art. 5. Bonavent. *in 4. d. 17. ar. 2. q. 2. Alens. 4. p. q. 17.* aiunt enim attritione christianam esse, ex gratia gratis data, hoc est, ex auxilio diuino supernaturali. Vnde manifeste apparet esse actum supernaturalem, & quidem sit ex auxilio supernaturali.*

13 QVAEST. Quod est hoc motiuum supernaturale attritionis? RESP. Duplex, nimirum, metus gehennæ, & factus peccati. Ita Concil. Tridentin. sess. 14. cap. 4. Quoniam dolet de peccato propter metum gehennæ, vel propter turpitudinem ipsius peccati, vere contritus est. Nam timor pœnæ à Deo infligendæ, præsertim timor æternæ damnationis, & operatio ex hoc timore est actus bonus & opus bonum. Ita de fide certum conc. Trid. sess. 6. can. 8. & probatur 2. 2. quest. 19. à Theologis asseritur ab *Eccl. 26. Domine in angustia requisuimus te.* vbi Septuaginta translalerunt. *Domine propter timorem requisuimus te.* Notat ibi eleganter D. Hieron. Item Proverb. 15. Propter timor

timorem Domini, declinat omnis à malo Defenditur à San-
 ctis Patribus Chrysolom. hom. 1. ad Rom. Aug. serm. 18. de
 verb. Apostol. Gregor. 2. mor. capit. 6. Bernard. ser. 37. in
 Cant. Fremant licet hæretici neoterici, & quamuis ex
 parte negent aliquot catholici Gregor. in 2. d. 26. quæst.
 1. artic. 3. ad 1. princ. Almain. tract. 1. moral. capit. 3. dub. ult.
 Adrian. quodlib. 4. quæst. 2. Dupliciter vero potest timor
 mali euitandi concurrere ad operationem aliquam,
 nimirum, vel vt occasio excitans sopitam cogitatio-
 nem, & torpentem ad operandum, vel vt finis, quem o-
 perans intendit, scilicet, euitatio talis mali. Vtroque i-
 gitur modo metus gehennæ concurrens ad dolorem,
 quo peccatum detestamur, est sanctus, & honestus. De
 priori modo concurrenti indubitanter loquitur Con-
 cil. Trident. sess. 6. cap. 6. iuxta illud: *Initium sapientia timor*
Domini. docuit August. relatus cap. sicut seta de pœn. quæst.
 2. vbi confert timorem setæ sutoris, quæ introducit fi-
 lum, sic timor introducit charitatem: *perfecta autem cha-*
ritas faras mittit timorem, non vt malum, sed vt imperfe-
 ctum De secundo modo concurrenti, loquuntur asse-
 ueranter D. Thom. 3. p. qu. 87. art. 5. Alrithod. lib. 3. sum-
 tract. 1. capit. 1. qu. 1. Alen. 3. p. quæst. 84. m. 1. & 2. Dionys.
 Carthul. in 3. d. 3. q. 3. Sor. Ledesm. & alij moderni. 1. 2. q.
 art. 2. Quod vero etiam vt finis proximus concurrat me-
 tus gehennæ ad attritionem Christianam, dixit Conc.
 Trid. loco citato. Ita illud interpretatur Suar. Ratio eius
 est. Quia causa excitans externe, non specificat actum:
 Conc. vero dixit actum contritionis esse specificè di-
 stinctum à contritione, quia fit propter metum gehennæ:
 nam præpositio, Propter in rigore significat finale
 motuum finalemque causam. Colligo autem ex doctri-
 na tradita, neminè detestari peccatū propter metum ge-
 hennæ, vel propter foeditatē peccati Christiana attritio-
 ne, & dispositione ad gratiā, nisi Dei auxilio supernatu-
 rali adiutū; quia talis detestatio est actus supernaturalis.

¶ QVÆST. Suntne alia motiua supernaturalia, propter
 quæ detestemur peccatum vera, & Christiana attritione?
 RESP. Sunt quidē. Verumtamen ad duo posita, & assigna-
 nata per Conc. Trid. reducuntur. Nā si quis detestetur pec-
 catū ex amore vitæ æternæ (vt quidē detestari sancte pō-
 test)

est) amore inquam, concupiscentiæ, non amicitie, vere
arteritur. Hoc tamen motuum reducitur ad metum ge-
hennæ. Ad eundem metum reducitur motuum aliarum
pœnarum propter quas aliquis detestatur peccatum.
Quæ pœnæ quamvis temporales sint, si considerantur
inflictæ à Deo, Deique iram ostendunt, & quodam-
modo inchoant æternum supplicium, mouere possunt sa-
pernaturaliter, & ex auxilio gratiæ. Ita explicat Doctri-
simus Suarius opinionem Vegæ li. 13. in Trid. c. 14.

15 QVAEST. Qui horum duorum dolorum est necessarius ad
consequendam gratiam in hoc sacramento pœnitentiæ, prop-
rius, an imperfectus: Hoc est, estne pars huius materiae con-
tritiõis, an attritiõis: hoc est, requiritur ne ad hoc sacramentum con-
tritiõis, an satis est attritiõis? RESP. hac in re grauissime con-
uertit Doctores. Sũt multi, quia affirmant ad hoc Sacra-
mentum non requiri vel contritiõem, vel attritiõem, sed
esse satis voluntatem confitendi, & aboliuendi post con-
fessionem absque displicentia, vel complacentia pecca-
ti. Ita Sylu. confessio. 1. quæst. 25. & tribuit Scot. in 4. d. 4.
quæst. 4. artic. 3. ait enim Scotus pœnitentem, licet parum
attritus accedit ad hoc sacramentum, iustificari. Hæc o-
pinio est temeraria contra alios Theologos, & Doctores.
Videtur aperte damnata in Concil. Trident. sess. 6. cap.
7. & 14. quia requirit ad remissionem peccati, etiam in
Sacramento proprium dolorem pœnitentis. Sess. vero 14.
capit. 4. ait Ecclesiam nunquam docuisse, vel sentisse Sa-
cramentum pœnitentiæ conferre gratiam, sine proprio
motu pœnitentis. Alii dicunt sufficere ad hoc Sacramen-
tum displicentiam, quam habet peccator ex eo, quod non
habet dolorem de peccatis commissis. Ita indicat Palud.
d. 17. quæst. 1. artic. 5. Nau. in sum. cap. 1. nu. 21. & c. 10. nu. 4.
Est etiam opinio falsa. Ratio est, quia illa displicentia
est quædam velleitas, quæ quidem nunquam sufficit ad
mutandam voluntatem. Scotus vero libr. 2. de nat. & grat.
cap. 15. & 17. 4. d. 18. quæst. 3. art. 2. affirmat, sufficere attritiõ-
nem naturalem existimatam à peccatore attritiõnem
supernaturalem. Cano. de pœn. p. 5. & Veg. libr. 13. in Tri-
dent. ca. 3. 4. aiunt sufficere bonam existimationem pœni-
tentis, qua credit se esse vere contritum, licet in re nec
contritus sit, nec attritus. Ratio eorum est, quia tunc satis
101.

colitur obex ad gratiam, & iustificationem. Alij Theologi asserunt partem materiæ proximæ Sacramenti Pœnitentiæ essentialem, esse solam veram contritionem, hoc est dolorem perfectum, quem contritionem appellamus. Ita Magist. sent. in 4. d. 6. & 18. Alef. Alenf. 4. p. quæst. 80. alias 21. ment. 1. D. Bonau. in 4. d. 13. art. 2. quæst. 1. Gabr. q. 2. & d. 14. quæst. 2. Maior ibidem. q. 2. & d. 18. quæst. 1. Adrian. quodlib. 5. q. 3. & clarius q. 1. de confess. Petrus Soto de pœn. lect. 7. & de confess. lect. 4. Ratio eorum est, quia contritio in lege Naturæ, ex lege ipsius Naturæ, erat medium necessarium ad salutem: sed lex gratiæ nõ destruit Naturam; ergo nec medium ab ipsa necessario ordinatum. Maior est certa ex testimonijs Scripturæ sacræ postulantibus in peccatore dolorem ad obtinendam veniam peccati. *Nisi pœnitentiam egeritis, omnes simul peribitis.* Illa vero testimonia postulabant ante legem gratiæ contritionem: nam attritio nunquam fuit per se satis ad remissionem peccati. Minor est Theologorum proloquium, igitur conclusio est necessaria. Alii dicunt ad hoc sacramentum satis esse attritionem in re, existimant vero contritionem. Ita Vict. de potest. Eccles. q. 2. Sor. lib. 3. de Nat. & Grat. cap. 15. & in 4. d. 18. q. 3. art. 2. in fine. Ledesm. 2. 4. q. 20. artic. 1. Veg. lib. 13. in Trident. cap. 34. Cordub. qu. lib. 1. qu. opin. 3. Nauar. 6. i. num. 38. citantur etiã pro hac opinione. Bonau. Durand. & Richard. in d. 17. sed falso, nihil enim hac de re aiunt, vel negant. Ratio eorum est, quia peccator tenetur quantum in se est facere, ut accedat contritus: ergo saltem debet putare se esse contritum, ut digne accedat.

Dico primum. Non est necessaria vera, & realis contritio, ut materia proxima huius sacramenti pœnitentiæ, sed satis est vera, & realis attritio. Ita aperte decernere videtur Concil. Trident. sess. 14. c. 4. vbi appellat attritionem, contritionem imperfectam, atque talem contritionem imperfectam esse donum Spiritus Sancti, disponenteque hominem ad impetrandum gratiam in hoc sacramento. Ratio sã priori est, quia si contritio esset in re necessaria ad hoc sacramentum, cum contritus sit in gratia, semper accederet ad hoc sacramentum, in gratia: hoc autem repugnat institutioni huius sacramenti

menti

menti: fuit enim institutum à Christo Domino ad dandum gratiam amissam per peccatum commissum: aliter qui institueretur ad effectum, quem supponeret semper factum: essetque inutilis, & vana institutio. Quod quidem nullatenus cogitandum, ne dicam asserendum.

Dico *secundam*. Vt attritio sit pars materiæ huius sacramenti, per quod iustificetur peccator, non est opus, ut existimetur contritio, sed sufficit cognita attritio. D. Thom. 3. p. q. 80. art. 3. & 4. ad 2. & in 4. sem. d. 17. q. 22. & 24. & Opusc. 22. cap. Sumitur ex Scot. d. 14. q. 4. Palud & Capreol. d. 17. Anton. 3. p. tit. 14. cap. 19. §. 5. Confessio 1. qu. 2. Ruard. artic. 5. contra Luth. Can. de pen. p. 5. Eruitur hæc veritas ex doctrina dict. Concil. Trident. absolute asserentis attritionem esse sufficientem materiam huius sacramenti, & dispositionem ad gratiam consequendam. Si vero opus esset, ut existimeretur vera contritio, Concilium declararet talem conditionem. Ita illud interpretatur Suar. *disp. de attritio. sect. 1.*

Dico *tertium*. Attritio necessaria ad hoc sacramentum poenitentiae, debet esse actus supernaturalis. Hoc aper- colligitur ex doctrina generali Conciliorum, præcipue Arausiaci, & Mileuitani definitum dispositionem ad gratiam debere esse supernaturalem. Concilium vero Tridentinum *sess. 6. cap. 7.* addit etiam dispositionem ad gratiam cum sacramento. Specialius vero loquens de attritionis dispositione ad gratiam in sacramento poenitentiae, definit esse donum Spiritus Sancti. Ita decretum *sess. 14. c. 4.*

Dico *quartum*. Dolor, ac detestatio peccati, qui reuera non est attritio, sed solum existimatur vincibiliter vel etiam inuincibiliter attritio, non est sufficiens materia ad hoc sacramentum. Ita Doctbr. Suar. *lecto præparato. citato*. Probatum efficaciter, quia attritio est medium necessarium cum sacramento; error vero existimationis non facit illum dolorem veram attritionem, ergo &c. Atque per hæc soluta manent aliarum opinionum fundamenta.

16 QVAEST. Dixisti de necessitate attritionis ad gratiam consequendam in hoc Sacramento poenitentiae: sed quia

adhuc Doctores controuertunt, an requiratur huiusmodi attritio supernaturalis, ad valorem solummodo Sacramenti. Profert in medium aliorum opiniones, & quid pro certo asserendum in hac dubitatione? R. S. P. Satisfaciam pro virili. Aliqui dicunt sufficere voluntatem confitendi, & affluendi absolutionem. Ita Gab. in 4. d. 14. q. 2. ar. 1. Durand. d. 16. qu. 1. & d. 17. q. 13. Palud. qu. 8. Maior. d. 1. qu. 2. Alij dicunt sufficere displicentiam quamcunque cum uelleitate non peccandi. Ita Caiet. tom. 1. Opusc. tract. 5. q. 5. & in sum. verb. confessio. cond. 12. Vict. Can. Ledesmi Palud. & Syl. citati. Alij dicunt sufficere quemcunque dolorem, & detestationem naturalem ex motiui humano. Ita Sor. d. 18. q. 3. ar. 3. Nau. in cap. Fratres de pecc. d. 5. nu. 35. Alij dicunt sufficere quemcunque dolorem, dummodo talis dolor existimetur vera attritio, quamuis ex ignorantia vincibili. Alij tamen requirunt ad hanc existimationem ignorantiam inuincibilem. Fundamenta, & rationes horum Auctorum ferme sunt eadem. Nimirum, quia si bene se accusat peccator.

Nihilominus dico *primum*. Eadem attritio requiritur ad perficiendam substantiam sacramenti, quæ requiritur ad in eo consequendam illius effectum, hoc est gratiam. Ita Gab. in 4. d. 17. qu. 1. articul. 3. dub. 2. Maior. quæst. 3. & 9. Adrian. quæst. 5. de confess. dub. 4. ad 5. Medin. q. 2. de confess. fict. iteran. Vaga. libr. 13. in Trid. c. 26. 34. 35. Probatur efficaciter per Conc. Trident. sess. 14. c. 3. contritionem esse partem huius Sacramenti, nihil distinguens inter contritionem ad effectum Sacramenti sufficientem, atque ad substantiam Sacramenti conficientem. Dico *secundum*. Dolor est de essentia materię huius sacramenti penitentię. Ita D. Th. 3. p. q. 84. art. 1. ad 1. & q. 86. art. 6. p. & q. 90. ar. 2. & 3. & in 4. d. 14. q. 1. art. 1. D. Anton. 3. p. tit. 14. c. 19. §. 5. plures referunt lib. 9. in Trid. ca. 5. & Cordub. lib. 9. q. 2. opin. 3. Dico *terium*. Dolor necessarius ad hoc sacramentum debet habere displicentiam de peccatis commissis, & propositum nunquam alia committendi. Ita Conc. Trid. sess. citata. Dico *quartum*. Dolor necessarius ad substantiam sacramenti, debet esse supernaturalis. Ita Conc. Trid. loco citato. Unde manifeste infertur falsam esse opinionem supra positam, de

de quouis dolore existimato attritione, ex ignorantia
sive vincibili, sive invincibili:

17 *QVÆST. Dic igitur uno verbo in quo conveniant, in quo
discrepent contritio & attritio: RES P. Vterque actus est su-
pernaturalis, factus cum auxilio supernaturali, cadens
supra omnia peccata commissa, & nondum rite confessus
cum dolore præteritorum, & proposito firmo cavendi
in futurum. Specificantur vero ex motibus: nam con-
tritio dolet de peccatis, quia sunt Dei offensa, quem sum-
me diligere debemus: attritio vero dolet propter me-
ritum gehennæ; vel ob fœditatem peccati. Differunt in
effectu: nam contritus ante sacramenti Pœnitentiæ sus-
ceptionem, reponitur in gratia per votum suscipiendi
sacramentum data oportunitate & ideo per contriti-
onem remittitur tota culpa. Attritus vero ante sacra-
menti Pœnitentiæ susceptionem manet adhuc in peccato
neque illius absolutionem accipit, nisi per ipsum sacra-
mentum, recipiendo gratiam sacramenti. Ideo Doctores
dicunt attritum recipiendo hoc sacramentum ex atto-
to, fieri contritum, hoc est, recipere gratiam, & absolu-
tionem peccati, quam recipit vere contritus. In effectum
vero remissionis pœnæ, æquales sunt contritio, & attritio:
per utramque enim semper remittitur pars pœnæ: nec
tamen semper tota. Ita definiuit Conc. Trid. sess. 6. c. 13.
& can. 30. & sess. 14. cap. 2. & 8. can. 12. 13. & 14. Dixi
semper remitti totam pœnam, quia tanta esse potest con-
tritio, & attritio, ut tota pœna per eam remittatur, cum
ipsius doloris habitus. Ita D. Thom. 3. p. q. 68. art. 4. & lab. 4.
son gent. c. 72. cum communi Theologorum.*